vix duarum horarum permiserunt spatium. quem, quum multa commemorando, subiiciendo, & praeinendo tempus consumeret, interpellarunt dicentem, persistentemque accedens licitor detrahit ex rostris. Quum etiam ex inferiore loco vociferaretur, essentque qui eum audirent & fremerent, corripuit iterum eum licitor, ac foro emouit. At ille statim, ut dimissus est, repetiit forum, sublato clamore incitans populum ut succurreret. Quod quum faceret saepius, astuans Trebonius duci eum iussit in carcerem. Sequuta eum plebs est audiens inter eundem differentem. Ita Trebonius metu eum missum fecit. Atque eum diem Cato hoc modo exemit. Insequentibus, populo partim consternato, partim praemiis & largitione redempto, uno etiam tribuno plebis Aquilio armis prohibito ex curia prodire, ipso vero Catone, qui loue clamabat tonasse, a foro summoto, multisque vulneratis & nonnullis interfectis, legem vitulere. Unde multi globo facto infecti Pompeii statuas lapidibus incessabant. Ceterum id superueniens interpellauit Cato. Quum mox alia lex de Caesaris prouinciis & legionibus promulgaretur, non iam ad populum Cato, sed ad ipsum conuersus Pompeium testato denuntiavit non intelligere ipsum nunc recipere in humeros suos Cesarem: vbi vero grauari coepisset & opprimi, nec deponere posset, nec sustineret ferre, facturum ipsum ut secum onus coniceret in remp. ac tunc Catonis admonitionum memorem fore, non minus Pompeio salutarium quam honestarum atque iustarum. Ea Pompeius quum crebro audiret, felicitate sua & potentia fretus contempnit, & transmisit, non credens futurum ut se immutaret Caesar. In proximum annum Cato praetor factus est. neque tantum habitus est magistratui maiestatis & fastigii recte administrando adiecisse, quantum detraxisse & deformasse: quod frequenter sine calceis & tunica ad tribunal accederet, & de capite illustrium virorum dispensaret eo habitu iudicia. Nonnulli autem etiam a prandio, postquam potasset, ius eum dicere solitum: verum id falsum est. Adulterato candidatorum largitionibus populo, plebeque nundinationem sicut opificium exercente, cupiens hunc morbum radicitus e republica excindere, suavit in senatu ut lex ferretur ut designati magistratus, si nullum haberent accusatorem, ipsi cogentur iudicio iurato se offerre, atque ibi rationem reddere parati magistratus. Id candidatos offendit, magisque mercenariam multitudinem. Itaque quum manere Cato progrediretur ad tribunal, magna manus incurrens obstrepuit ei, conuitia ingessit, lapidibus incessit, ut a tribunali diffugerent omnes, ipse Cato a multitudine impulsus iactatusque aegre euaserit in rostra. Ibi restitans vultus fidentia & constantia illic comescuit turbam, & clamorem sedauit. Quum vero differuisset quae ad rem pertinebant & esset magno silentio auditis, tumultum semel compressit. Ibi laudante eum senatu, Ego vos, inquit, non laudo, qui praetorem deseruistis in discrimine, neque ei succurristis. At candidati omnes malo fluctuabant ancipiti,

quod quisq; hinc timeret largiri nummos, hinc vereretur ne si id fecisset alius, decideret à magistratu. Visum igitur ijs est vt ex compromisso deponerēt singuli quingena sestertia, deinde magistratū omnes peterent legitimè. qui secus fecisset, & largitionem adhibuisset, is vt eam pecuniam perderet. Hæc pacti, custodem, arbitrum & testē capiunt Catonem, pecuniam allatam ei offerunt, atq; apud eū pacta conscribunt. Ille pro pecunia prædes accepit, quum pecuniā nollet. Vt dies comitiorū venit, assistens Cato tribuno, qui præerat comitijs, obseruatifque suffragijs, vnum ex ijs qui compromiserant dolo vsum pronuntiauit, præcepitq; ei vt competitoribus suis solueret pecuniā. qui commendantes & extollentes integritatem eius, multā remiserunt, quod satis se habere præne ab illius fraude existimarent. Enimverò in aliud incurrit Cato, fuit q; ea de re inuidiosissimus, quasi curiæ & fori, & magistratum sibi vendicasset vim. quippe nullius gloria & fides virtutis inuidiam conciliat maiorem quàm iustitiæ: quod autoritas eā & fides potissimum comitetur apud alios. Neq; colunt solum vt fortes, neq; suspiciunt vt prudētes, sed diligunt etiam iustos, ei q; fidunt & credunt. Illo um superiores metuunt, his diffidunt. Adhęc illos natura potius censent quàm volunt ite præcellere: prudentiam, acrimoniam quandam: firmitatem, mentis fortitudinē esse ducentes. Et quum statim iustus esse qui velit possit, iniustitia præcipue vt vitio inexcusabili erubescunt homines. Quapropter omnes principes quasi notati oppugnabant Catonem. Pompeius verò, etiā illius gloriam pro potentie sue euersione habens, obijciebat ei assidue aliquos conuiciatores. Ex quibus Clodius ille plebis cōcinator, qui se denuò ad Pompeiū aggregauerat, traducebat Catonem, multum eum ex Cypria gaza interuertisse, & aduersari Pompeio, quia filie eius nuptias repudiasset. Cato contra tantum prædicauit se ex Cypro argenti reip. coegisse, quum ne vnum quidem equum vel militem accepisset, quātum ex tot bellis & triumphis concusso orbe terre non retulisset Pompeius. Affinē nunquam optauisse Pompeiū, nō quia dignū censeret, sed quod videret diffensionē inter ipsos in rep. Ego enim, inquit, prouinciā mihi ex prætura oblatā abdicauit: hic habet alias quas ipse sumpsit, alias tribuit alijs. Ac nūc denique Cæsari in Gallia commodauit legionē: quam neq; ille à vobis petijt, neq; hic dedit de sententia vestra. Sed tanti exercitus, arma, & equi, beneficia sunt & dona mutua priuatorum. Imperator appellatur & dux, quum alijs legiones & prouincias tradiderit, ipse verò muris adsideat seditionum in comitijs arbiter & tumultuū architectus. Ex quibus patet eum ex confusione publica dominatum sibi quærere. Ita Pompeium vltus est. Erat M. Faunius familiaris eius & æmulator, qualis Apollodorus Phalereus traditur quondā fuisse Socratis, incitatus & mente motus ab eius oratione, que non sensim neq; modicè, sed acrius eum rapuerat quasi lymphatum & fanaticum. Hic ædilitius candidatus, repulsam tulit. Cato autem qui assistebat, obseruauit tabulas eadem manu scriptas: